
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 

«GALAZIO SHIPPING CO.» που εδρεύει στα νησιά 

Μάρσαλ.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2212.2-1/5390/67885/ 

2020/14-10-2020 υπουργικής απόφασης περί 

εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου της εται-

ρείας «VERBENA SERVICES INC.» που εδρεύει στα 

νησιά Μάρσαλ.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2212.2-1/5733/53217/ 

2023/21-7-2023 υπουργικής απόφασης περί 

εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου της εται-

ρείας «TGM SHIPMANAGEMENT S.A.» που εδρεύει 

στα νησιά Μάρσαλ.

4 Ανάκληση της υπ’ αρ. 2212.2-1/5792/13772/ 

2024/21-02-2024 υπουργικής απόφασης περί 

εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-

στήματος της εταιρείας «Uniteam Marine (Greece) 

Limited» με έδρα στα νησιά Μάρσαλ.

5 Ανάκληση της υπ’ αρ. 2212.2-1/5053/14391/ 

2017/24-02-2017 υπουργικής απόφασης περί 

εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-

ταστήματος της εταιρείας «MARINE SEA SERVICES 

S.A.» με έδρα στα νησιά Μάρσαλ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2212.2-1/5759/23481 (1)

Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«GALAZIO SHIPPING CO.» που εδρεύει στα νη-

σιά Μάρσαλ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:  

α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),

β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1, 

γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312), 
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) σχετικά με την ανασύσταση 
των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-
3/92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης 
των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 
(Β’ 919) κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1758

16821

11.04.2025 17:09:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16822 Τεύχος B’ 1758/10.04.2025

ιζ. της υπ’  αρ. 2212.2-3/92749/2021/20-12-2021 

(Β’ 6685) κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουρ-

γών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και ιδίως 

της παρ. 2 του άρθρου 3, 

ιη. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5759/74308/2023/24-10-2023 

(Β’ 6266) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής.

2. Το υπ’ αρ. 95253 - 04/12/2024 έγγραφο του Υπουρ-

γείου Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επεν-

δύσεων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και 

Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 

Επενδύσεων/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών).

3. Το από 21 Μαρτίου 2025 έγγραφο της εταιρείας 

«GALAZIO SHIPPING CO.» στo οποίo αιτιολογεί τους 

λόγους καθυστέρησης κατάθεσης της εγγυητικής της 

επιστολής, αποφασίζουμε:

1. Αποδεχόμεθα την εκπρόθεσμα κατατεθείσα, στο 

Υπουργείο Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών 

Επενδύσεων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων 

και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξέ-

νων Επενδύσεων/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών), εγγυ-

ητική επιστολή τραπέζης που προβλέπεται στην παρ. 1 

του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 2212.2-1/5759/74308/2023/ 24-

10-2023 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής «Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 

ή υποκαταστήματος της εταιρείας «GALAZIO SHIPPING 

CO.» που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ» (Β’ 6266).

2. Η υπ’ αρ. 2212.2-1/5759/74308/2023/24-10-2023 

(Β’ 6266) απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής θεωρείται ότι δεν έχει παύσει να ισχύει 

μέχρι σήμερα και εξακολουθεί να υφίσταται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 31 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/5390/23494 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2212.2-1/5390/67885/ 
2020/14-10-2020 υπουργικής απόφασης περί 
εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου της εται-
ρείας «VERBENA SERVICES INC.» που εδρεύει στα 
νησιά Μάρσαλ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),

β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1, 

γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),

δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),

ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),

στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114)  σχετικά με την ανασύστα-
ση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-
3/92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης 
των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 
(Β’ 919) κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5390/67885/2020/14-10-2020 
(Β’ 4644) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής,

2. Το με κωδικό αριθμό 769915446955 0818 0018 e 
Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων. 

3. Τις από 28 Φεβρουαρίου και 06 Μαρτίου 2025 αι-
τήσεις της εταιρείας «VERBENA SERVICES INC.» για τρο-
ποποίηση της απόφασης εγκατάστασης ως προς την 
επωνυμία και το αντικείμενο της εταιρείας

4. Το από 29 Ιανουαρίου 2025 πιστοποιητικό καταχώ-
ρησης τροποποίησης καταστατικού της εταιρείας από 
το οποίο προκύπτει ότι καταχωρήθηκε νόμιμα η αλλαγή 
της επωνυμίας της ανωτέρω εταιρείας, αποφασίζουμε:

A. Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 2212.2-1/5390/67885/ 
2020/14-10-2020 (Β’ 4644) απόφαση του Υπουργού Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής περί εγκατάστασης στην 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16823Τεύχος B’ 1758/10.04.2025

Ελλάδα γραφείου της εταιρείας «VERBENA SERVICES 
INC.»: i) ως προς την επωνυμία από «VERBENA SERVICES 
INC.» (παλαιά) σε «DALEX SERVICES INC.» (νέα επωνυμία) 
και ii) ως προς το άρθρο 1, ως ακολούθως:

«Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφεί-
ου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «DALEX SERVICES 
INC.», που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ και την υπαγωγή 
της στις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975, όπως 
ισχύει με το σκοπό όπως εφόσον επιτρέπεται από το 
καταστατικό της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο 
με ναυλώσεις, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία ναυλώ-
σεων ή αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων ή ασφαλίσεων 
πλοίων με ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 κό-
ρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά 
ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν 
εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση 
επιχειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις 
ίδιες με τις παραπάνω δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. H σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 
τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 
με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για την ασφάλιση πλοίων που αναφέρο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 
θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-
ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 
κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

δ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 
σε Ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 
οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις.

ε. Ο διακανονισμός αβαριών σε πλοία που αναφέρο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 
θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

στ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-
ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-
ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 
Ελλάδος ή του εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο παραπάνω γραφείο της εται-
ρείας να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που δεν 
αναφέρεται στην απόφαση αυτή. Εφόσον ασκεί δρα-
στηριότητες, οι οποίες εμπίπτουν στις διατάξεις των ν.δ. 
400/1970, 551/1970 και ν. 4583/2018, όπως εκάστοτε 
ισχύουν καθώς και τις ισχύουσες εθνικές και κοινοτικές 
διατάξεις σχετικά με τα θέματα αυτά, υποχρεούται να 
λάβει την προβλεπόμενη από τις διατάξεις αυτές άδεια 
λειτουργίας.».

B. Η εταιρεία υποχρεούται, εντός τριών (3) μηνών 

από την ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης αυ-

τής στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να καταθέσει 

στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών 

Επενδύσεων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων 

και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξέ-

νων Επενδύσεων) νέα εγγυητική επιστολή προς αντι-

κατάσταση της προηγούμενης ή τροποποιητική πράξη 

αυτής, στο κείμενο της οποίας θα αναφέρεται η αρχική 

εγκριτική απόφαση εγκατάστασης με τις μετέπειτα απο-

φάσεις τροποποίησής της, συμπεριλαμβανομένης της 

παρούσας απόφασης.

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η παραπάνω υπ’ αρ. 2212.2-

1/5390/67885/2020/14-10-2020 (Β’ 4644) απόφαση του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 31 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/5733/23455 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2212.2-1/5733/53217/ 

2023/21-7-2023 υπουργικής απόφασης περί 

εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου της εται-

ρείας «TGM SHIPMANAGEMENT S.A.» που εδρεύ-

ει στα νησιά Μάρσαλ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),

β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1, 

γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),

δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),

ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),

στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),

ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),

η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),

θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),

ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 

ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 

«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 

κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-

ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) σχετικά με την ανασύσταση 

των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδο-

μών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16824 Τεύχος B’ 1758/10.04.2025

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 

κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-

πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 

04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-

3/92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης 

των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 

(Β’ 919) κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οι-

κονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5733/53217/2023/21-7-2023 

(Β’ 4755) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-

σιωτικής Πολιτικής.

2. Το με κωδικό αριθμό 757139530955 0714 0048 e 

Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-

στημάτων.

3. Τις από 16, 29 και 30 Ιανουαρίου 2025 αιτήσεις της 

εταιρείας «TGM SHIPMANAGEMENT S.A.» για τροποποίη-

ση της απόφασης εγκατάστασης ως προς το αντικείμενο 

της εταιρείας, αποφασίζουμε:

A. Τροποποιούμε το άρθρο 1 της υπ’  αρ. 2212.2-

1/5733/53217/2023/21-7-2023 (Β’ 4755) απόφασης του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής αντικα-

θιστώντας το ως ακολούθως:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα 

γραφείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «TGM 

SHIPMANAGEMENT S.A.» που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡ-

ΣΑΛ και την υπαγωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 

του ν. 27/1975, όπως ισχύει με το σκοπό όπως εφόσον 

επιτρέπεται από το καταστατικό της, απασχολείται απο-

κλειστικά και μόνο με τη διαχείριση, εκμετάλλευση, ναύ-

λωση, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία αγοραπωλησιών 

ή ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων πλοίων με Ελληνική ή ξένη 

σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με 

εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπο-

ρικά πλοία που εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς 

και με την αντιπροσώπευση πλοιοκτητριών εταιρειών 

ή ναυλωτριών γυμνών πλοίων (bareboat charterers) ή 

μισθωτριών εταιρειών πλοίων υπό χρηματοδοτική μί-

σθωση (ship lessees), ως και επιχειρήσεων που έχουν σαν 

αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις προαναφερόμενες 

δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-

στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-

κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ’ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το 
εξωτερικό για την στελέχωση των πιο πάνω πλοίων, την 
υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώ-
ματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για 
την αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ’ αυτά 
τα πλοία. Για την εξεύρεση και στελέχωση των πιο πάνω 
πλοίων με Ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι 
διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε 
φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ’ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λπ. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό. 

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική αι-
τία όπως π.χ αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες αρωγές 
κ.λπ. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην Ελλάδα ή 
στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και εκμετάλ-
λευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υποχρεώσεις 
που αφορούν μεταφορές μεταξύ Ελληνικών λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-
σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 
επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 
ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-
στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 
την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 
που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 
οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 

αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή Υποκα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16825Τεύχος B’ 1758/10.04.2025

τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 

εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-

θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-

δος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 

του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 

Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 

ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 

Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 

γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 

εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρούσης, 

η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-

τές όπως π.χ η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-

μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-

ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 

των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 

ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 

σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 

καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 

σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 

πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-

βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-

πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 

Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 

την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-

σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 

των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 

στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-

ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 

εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε Ελληνικά λιμάνια 

καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 

δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

B. Η εταιρεία υποχρεούται, εντός τριών (3) μηνών 

από την ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης αυ-

τής στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να καταθέσει 

στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών 

Επενδύσεων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων 

και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξέ-

νων Επενδύσεων) νέα εγγυητική επιστολή προς αντι-

κατάσταση της προηγούμενης ή τροποποιητική πράξη 

αυτής, στο κείμενο της οποίας θα αναφέρεται η αρχική 

εγκριτική απόφαση εγκατάστασης με τις μετέπειτα απο-

φάσεις τροποποίησής της, συμπεριλαμβανομένης της 

παρούσας απόφασης.

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η παραπάνω υπ’ αρ. 2212.2-

1/5733/53217/2023/21-7-2023 (Β’ 4755) απόφαση του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 31 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 

Αριθμ. 2212.2-1/5792/23483/2025 (4)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 2212.2-1/5792/13772/ 
2024/21-02-2024 υπουργικής απόφασης περί 
εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου ή υπο-
καταστήματος της εταιρείας «Uniteam Marine 
(Greece) Limited» με έδρα στα νησιά Μάρσαλ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της  

παρ. 1, 
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312), 
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) σχετικά με την ανασύσταση 
των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-
3/92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης 
των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 
(Β’ 919) κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16826 Τεύχος B’ 1758/10.04.2025

ιζ. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5792/13772/2024/21-02-2024 

(Β’ 1446) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής.

2. Την από 11 Φεβρουαρίου 2025 αίτηση της εταιρείας 

«Uniteam Marine (Greece) Limited» με την οποία ζήτησε 

την ανάκληση της άδειας εγκατάστασης του γραφείου 

της στην Ελλάδα, αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την υπ’  αρ. 2212.2-1/5792/13772/ 

2024/21-02-2024 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής (Β’ 1446) σχετικά με την εγκα-

τάσταση στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

Α.Ν. 378/1968 και ν. 27/1975, ν. 814/1978, ν. 2234/1994, 

ν. 3752/2009, N. 4150/2013, ν. 4646/2019 γραφείου της 

εταιρείας «Uniteam Marine (Greece) Limited» με έδρα 

στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ.

2. Η παραπάνω εταιρεία υποχρεώνεται, σύμφωνα με 

το άρθρο 44 του ν. 4712/2020, όπως τροποποιήθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 5039/2023, (Α’ 83), 

να εκπληρώσει τις κάθε είδους υποχρεώσεις της προς 

το Δημόσιο, μέσα σε δύο (2) μήνες από την έκδοση της 

παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 31 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/5053/23486 (5)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 2212.2-1/5053/14391/ 
2017/24-02-2017 υπουργικής απόφασης περί 
εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας «MARINE SEA SERVICES 
S.A.» με έδρα στα νησιά Μάρσαλ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),

β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1, 

γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),

δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),

ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312), 

στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),

ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),

θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),

ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 

ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 

«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 

κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-

ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) σχετικά με την ανασύσταση 

των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδο-

μών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 

κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-

πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 

04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-

3/92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης 

των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 

(Β’ 919) κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οι-

κονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας

ιζ. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5053/14391/2017/24-02-2017 

(Β’ 995 και Β’ 1700/2024) απόφασης του Υπουργού Ναυ-

τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

2. Τις από 16 Δεκεμβρίου 2024 και 29 Ιανουαρίου 2025 

αιτήσεις της εταιρείας «MARINE SEA SERVICES S.A.» με τις 

οποίες ζήτησε την ανάκληση της άδειας εγκατάστασης 

του γραφείου της στην Ελλάδα, αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την υπ’  αρ. 2212.2-1/5053/14391/ 

2017/24-02-2017 (Β’ 995 και Β’ 1700/2024) απόφαση του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής σχετικά 

με την εγκατάσταση στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις των α.ν. 378/1968 και ν. 27/1975, ν. 814/1978, 

ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, ν. 4646/2019 

γραφείου της εταιρείας «MARINE SEA SERVICES S.A.» με 

έδρα στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ.

2. Η παραπάνω εταιρεία υποχρεώνεται, σύμφωνα με 

το άρθρο 44 του ν. 4712/2020, όπως τροποποιήθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 5039/2023 (Α’ 83), να 

εκπληρώσει τις κάθε είδους υποχρεώσεις της προς το 

Δημόσιο, μέσα σε δύο (2) μήνες από την έκδοση της 

παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 31 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16828 Τεύχος B’ 1758/10.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02017581004250008*


